
Zápisnica z 3. zasadania 

obecného zastupiteľstva konaného 

dňa 24. 06. 2022   
  

PRÍTOMNÍ: Podľa prezenčnej listiny  

PROGRAM:  
      

  1. Úvod 

  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

  3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

  4. Stanovisko hlavného kontrolóra a nezávislého audítora k záverečnému účtu 

  5. Záverečný účet obce  

  6. Použitie rezervného fondu 

  7. Návrh plánu hlavného kontrolóra  na 2. polrok 2022 

  8. Rôzne – príprava osláv sv. Anny 

  9. Príspevok obce na opravu vodovodu v areáli cintorína 

10. Schválené uznesenia   

11. Záver 

  

     

1. Otvorenie 

 

V úvode starosta obce privítal poslancov obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove a 

konštatoval, že: 

a/ zasadnutie bolo zvolané v zmysle §-u 13 zákona č. 369/90 Zb. o obecnom  zriadení v znení 

zmien a doplnkov.  

b/ podľa podpísanej prezenčnej listiny sú  prítomní 4 poslancov obecného zastupiteľstva / Lukáš 

Jurov, Margita Marčišovská a Peter Račuľa ospravedlnení/ na základe čoho vyhlásil zasadnutie 

obecného zastupiteľstva za uznášania schopné. 

 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Písaním zápisnice bola poverená :  Beáta Kapitančíková 

Overovateľmi zápisnice: Matúš Tomaščák, Dominik Fedor 

 

3. Schválenie programu 

a/ Poslanci obecného zastupiteľstva schválili riadny program schôdze obecného zastupiteľstva 

na základe pozvánky, podľa ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov.  

Starosta obce doplnil program schôdze o ďalšie  body programu: 

Počet volebných obvodov 

Počet poslancov 

Rozsah funkcie starostu obce   

b/ Poslanci obecného zastupiteľstva schválili doplnený program 3. zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, podľa ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov nasledovne: 

 

  1. Úvod 

  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

  3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 



  4. Počet poslancov 

  5. Rozsah funkcie starostu obce   

  6. Počet volebných obvodov 

  7. Návrh plánu hlavného kontrolóra  na 2. polrok 2022 

  8. Stanovisko hlavného kontrolóra a nezávislého audítora k záverečnému účtu 

  9. Záverečný účet obce 

10. Použitie rezervného fondu 

11. Rôzne – príprava osláv sv. Anny 

12. Príspevok obce na opravu vodovodu v areáli cintorína 

13. Schválené uznesenia   

14. Záver 

 

Uznesenie č.  16 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

a/ program 3. riadneho rokovania obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove, podľa 

ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov,  

b/ doplnenie programu 3. riadneho rokovania obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove, 

podľa ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

4. Počet poslancov 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. Počet poslancov na celé volebné obdobie určí podľa     

§ 11 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov pred voľbami obecné zastupiteľstvo podľa počtu obyvateľov obce takto: 

 od 501 do 1 000 obyvateľov obce 5 až 7 poslancov. 

 

Uznesenie č.  17 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje v súlade s § 11 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov na celé nasledujúce volebné obdobie 2022 - 2026 počet 

poslancov Obecného zastupiteľstva obce Nižný Slavkov v počet 7. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

5. Rozsah funkcie starostu obce 

Obecné zastupiteľstvo na celé volebné obdobie určí podľa   ods.4 písm. i)  zákona Slovenskej 

národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na 

nasledujúce volebné obdobie 202 - 2024 rozsah výkonu funkcie starostu obce Nižný Slavkov.  

 

 



Uznesenie č.  18 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje v súlade s § 11 ods.4 písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č.369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na nasledujúce volebné obdobie 2022 - 2026 

rozsah výkonu funkcie starostu obce Nižný Slavkov na plný úväzok. 

Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

6. Počet volebných obvodov 

 

Dňa 29.10.2022 sa uskutočnia spojené voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov 

samosprávnych krajov. Zákon č.180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov stanovuje, že „volebné 

obvody a počet poslancov obecného zastupiteľstva v nich určí a zverejní obecné zastupiteľstvo 

v lehote uvedenej v rozhodnutí o vyhlásení volieb na úradnej tabuli obce a na jej webovom 

sídle, ak ho má zriadené.“ V rozhodnutí predsedu NR SR č.209/2022 Z.z. o vyhlásení volieb 

do orgánov samosprávy obcí a o vyhlásení volieb do orgánov samosprávnych krajov predseda 

NR SR určil lehotu na určenie volebných obvodov pre voľby poslancov obecných 

zastupiteľstiev a počtu poslancov obecných zastupiteľstiev v nich do 20. júla 2022. 

 

 

Uznesenie č.  19 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje jeden volebný obvod na celé volebné obdobie 2022 -2026, ktorý tvorí obec Nižný 

Slavkov. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

7. Návrh plánu hlavného kontrolóra  na 2. polrok 2022 

 

Hlavný kontrolór obce v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb, o obecnom zriadení predložil 

poslancom obecného zastupiteľstva plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Nižný 

Slavkov na 2. polrok 2022 zameranú na oblasť: 

 

1.  Kontrola stavu a vývoja dlhu v zmysle § 17 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

2.  Kontrola plnenia prijatých opatrení na odstránenie zistených nedostatkov pri vybranej 

kontrole. 

3.  Vypracovanie odborného stanoviska k návrhu rozpočtu obce na rok 2023 a viacročného 

rozpočtu na roky 2024  – 2025. 

4. Vypracovanie a predloženie návrhu plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2023.  

5. Plán kontrolnej činnosti môže byť doplnený o kontroly vykonané na základe uznesení 

obecného zastupiteľstva a o kontroly vykonané z vlastného podnetu  na  základe poznatkov, o 

ktorých sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone svojej činnosti. 

 



Uznesenie č.  20 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

Schvaľuje  plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Nižný Slavkov na 2. polrok 2022. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

8. Stanovisko hlavného kontrolóra a nezávislého audítora k záverečnému účtu 

Hlavný kontrolór obce Ing. Stanislav Turák v zmysle § 18 f ods. l  písm. c) zákona č 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. predložil poslancom obecného zastupiteľstva odborné 

stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Nižný Slavkov za rok 2020. Odborné stanovisko 

spracoval na základe predloženého návrhu záverečného účtu obce Nižný Slavkov za rok 2020.   

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so  zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z. n. p.  Zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 523/2004  Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z. n. p. a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. v z. n. p. a ostatné súvisiace právne 

normy. 
 

Hlavný kontrolór v stanovisku hodnotí: 

- náležitosti návrhu záverečného účtu obce 

- údaje o plnení rozpočtu  

- aktíva a pasíva 

- stav a vývoj dlhu 

- hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

- poskytnuté dotácie podľa jednotlivých príjemcov 
- náklady a výnosy podnikateľskej činnosti 

- hodnotenie plnenia programov obce 

 

Obec postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do 

záverečného účtu.  Obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa  § 10 ods. 3 tohto 

zákona, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení rozpočtových 

organizácií. 

Návrh záverečného účtu Obce Nižný Slavkov za rok 2021 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Návrh záverečného účtu Obce Nižný Slavkov za rok 2021 v zmysle § 9 ods. 2 zákona 

o obecnom zriadení a § 16 ods 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol 

zverejnený  spôsobom v obci obvyklým. 

Riadna účtovná závierka za rok 2021 a hospodárenie obce za rok 2021 v súlade s § 9 ods. 4 

zákona o obecnom zriadení a § 16 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy sa predkladajú na  overenie audítorovi. V čase spracovania stanoviska k  

záverečnému účtu obce Nižný Slavkov za rok 2020 nebolo preukázané spracovanie a  

ukončenie auditu. 
Podľa § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa prerokovanie 

záverečného účtu obce uzatvára jedným z týchto výrokov: 

a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,  

b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia 

na nápravu nedostatkov.  



Stanovisko k záverečnému účtu na základe účtovnej závierky podala audítorka Ing. Veronika 

Kutková, ktorá na základe overenie dodržiavania povinnosti podľa požiadaviek zákona 

o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších 

predpisov konštatovala, že obec Nižný Slavkov konala v súlade s požiadavkami zákona 

o rozpočtových pravidlách. V správe odporúčala prebytok finančného hospodárenia za rok 

2020 riešiť v záverečnom účte  za rok 2021. 

 

Uznesenie č.  21 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

a/ stanovisko hlavného kontrolóra obce Nižný Slavkov k záverečnému účtu za rok  2021, 

b/ stanovisko  nezávislého audítora k záverečnému účtu za rok  2021. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

9. Záverečný účet obce za rok 2021 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zos-

tavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pôvodný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný, bežné príjmy a výdavky vo výške 819 876 EUR. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2020 uznesením č. 33/2020 
Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 19.2.2021 uznesením č. 4/2021 

- druhá, tretia, štvrtá zmena schválená dňa 18.6.2021 uznesením č. 20/2021 

- piata, šiesta zmena  schválená dňa 22.10 2021 uznesením č. 31/2021 

- siedma zmena schválená dňa 28.12.2021  uznesením č. 46/2021 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

  

Schválený rozpo-

čet  

 

 

Schválený rozpo-

čet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdav-

kov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 819 876,00 1 067 146,70 1 052 354,33 98,61 % 

z toho :     

Bežné príjmy 799 876,00 946 080,00 931 521,81 98,46 % 

Kapitálové príjmy 0,00 10 038,00 9804,02 97,67 % 

Finančné príjmy 0,00 89 674,00 89 673,80 100 % 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
20 000,00 21 354,70 21 354,70 100 % 

Výdavky celkom 819 876,00 1 048 198,50 1 043 760,75 99,58% 

z toho :     

Bežné výdavky 284 100,00 331 884,00 327 446,53 98,66 % 



Kapitálové výdavky 0,00 112 180,50 112 180,00 100 % 

Finančné výdavky 0,00 4 500,00 4 500,00 100 % 

Výdavky RO s práv-

nou 

subjektivitou 

535 776,00 599 634,00 599 634,22 100 % 

Rozpočtové hospodá-

renie obce 

0,00 18 948,20 8 593,58  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

819 876,00 1 067 146,70 1 052 354,33 98,61 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 067 146,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 052 354,33 EUR, čo predstavuje  98,61 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

1. Bežné príjmy: 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

799 876,00 946 080,00 931 521,81 98,46 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 946 080,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume        

931 521,81 EUR, čo predstavuje  98,46 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

352 100,00 380 452,00 380 336,24 99,97 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 362 922,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 362 921,92 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 7 884,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 863,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,74 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 788,31 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 997,89 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 77,00 

EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 430,18 EUR. 

Daň za psa   
Z rozpočtovaných 545,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 545,00 EUR, čo pred-

stavuje plnenie na 100 % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 



Z rozpočtovaných 9101,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 9 006,12 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,96 % plnenie. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 

komunálny odpad v sume 15 121,63  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

12 400,00 15 513,00 14 176,99 91,39 % 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8 647,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 458,49 EUR, čo 

je     86,26 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 2 447,60 EUR a príjem z prenajatých strojov, prístrojov v sume 5 010,89 

EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 6 866,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 6 718,50 EUR, čo 

je     97,85 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

100,00 100,00 0,00 0,00 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 0,00 

EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

435 076,00 549 815,00 536 946,48 97,66 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 549 8185,00 EUR bol skutočný príjem vo 

výške  536 946,48 EUR, čo predstavuje 97,66 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Regionálny úrad školskej správy 
459 368,20 Školstvo – prenesené kompetencie, VP, 

SZP, MŠ, dopravné, učebnice 

ÚPSVaR 
18 261,20 

Stravné a škol. potreby pre deti v HN 

MPSVaR 18 207,42 MOPS, CnTP 



MV SR 319,02 Register adries a evidencia obyvateľstva 

KÚ ŽP 83,69 Prenesený výkon štátnej správy - ŽP 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia na DHZ 

ÚPSVaR 
1 878,48 §50 j – príspevok na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti 

Štatistický úrad SR 3 321,82 Dotácia na SODB 

MŽP SR 5 961,65 Dotácia z Enviromentálneho fondu 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia    

COVID - 19: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 26 545,00 COVID -19 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 10 038,00 9 804,02 97,67 % 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 10 038,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 9 804,02 EUR, čo 

predstavuje 97,67 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo investícií, reg. rozvoja 

a informatizácie SR 
9 804,02 

Projekt ZŠ s MŠ Skvalitnenie 

procesov vzdelávania 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. prí-

jmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 89 674,00 89 673,80 100 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 89 674,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 89 673,80 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

V roku 2021 bol prijatý bankový úver v sume 89 674 EUR schválený obecným zastupiteľstva 

dňa  2.6.2021 uznesením č. 16/2021. 

V roku 2021 nebolo schválené použitie rezervného fondu. 



 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 

Bežné príjmy:  

Rozpočtová or-

ganizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie prí-

jmov 

% plnenia prí-

jmov k roz-

počtu po zme-

nách 

 Základná škola s 

MŠ                                  
20 000,00 21 029,16 21 029,16 100 % 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 21 029,16 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume     

21 029,16 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 

Základná škola s MŠ v roku 2021 nemala kapitálové príjmy 

 

Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová or-

ganizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné pl-

nenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 325,54 325,54 100 % 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania vý-

davkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

819 876,00 1 048 198,50 1 043 760,75 99,58% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 048 198,50 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 1 043 760,75 EUR, čo predstavuje  99,58 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifiká-

cia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie vý-

davkov 

% čerpania vý-

davkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výkonné a zákono-

darné orgány 

165 450,00 142 743,50 141 044,65       98,81 % 

Finančné a rozpoč-

tové záležitosti 

2 800,00 3 492,50 3491,66 99,98 % 

Transakcie verej. 

dlhu 

0,00 223,00 222,71 99,87 % 

Civilná obrana 0,00 13 228,00 13 138,40 99,32 % 

Ochrana pred po-

žiarmi 

5 000,00, 4 071,00 3 740,52 91,88 % 

Nakladanie s od-

padmi 

12 000 12 126,50 12 125,04 99,99 % 



Ochrana prírody a 

krajiny 

4 500,00 1 228,00 1 131,15 92,11 % 

Rozvoj obcí 41 700,00 60 831,50 60 671,21 99,74 % 

Verejné osvetlenie 4 000,00 3 218,00 3 217,43 99,98 % 

Kultúrne služby 13 250,00 55 014,00 54 962,36 99,91 % 

Predprimárne vzdelá-

vanie 

0,00 1 059,00 1 058,26 99,93 % 

Nižšie sekundárne 

vzdelávanie  

0,00 12 131,00 11 565,00 95,33 % 

Centrum voľného 

času 

20 900,00 10 518,00 9 607,54 91,34 % 

Hmotná núdza 14 500,00 12 000,00 11 470,60 95,59 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 331 884,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 327 446,53 EUR, čo predstavuje  98,66 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 98 606,50 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume        

98 127,05 EUR, čo je 99,51  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

CVČ,  zamestnancov na projekt Cesta na trh práce. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 34 751,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume            

33 870,73 EUR, čo je 97,47 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 180 441,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

177 922,83 EUR, čo je 96,17 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 17 637,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume         

17 078,21 EUR, čo predstavuje 96,83 % čerpanie.  

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     fi-

nančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 448,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

447,71EUR, čo predstavuje 99,94 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

Funkčná klasifi-

kácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený roz-

počet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie vý-

davkov 

% čerpania vý-

davkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0620 0,00 22 506,50 22 506,20 100 % 

0840 0,00 89 674,00 89 673,80 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 112 180,50 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2021 v sume 112 180,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Kapitálové výdavky 

zahŕňajú finančné prostriedky vynaložené na projekty: Spevnené plochy pri cintoríne, Zlepše-

nie prístupu k pitnej vode MRK a Malá obecná kompostáreň.  

 



3. Výdavkové finančné operácie: 

Funkčná klasifi-

kácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený roz-

počet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné čer-

panie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0170 0,00 4 500,00 4 500,00 100 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4 500,00 EUR na splácanie istiny z prija-

tých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 4 500,00 EUR, čo predstavuje 100 % 

čerpanie. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Bežné výdavky:  

Rozpočtová or-

ganizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený roz-

počet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie vý-

davkov 

% čerpania vý-

davkov k roz-

počtu po zme-

nách 

Základná škola                                   535 776,00 599 384,00 599 384,22 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 599 381,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 599 384,22 EUR, čo predstavuje  100% čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 

Základná škola s MŠ v roku 2021 nemala kapitálové výdavky. 

 

Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová or-

ganizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený roz-

počet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné pl-

nenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 250,00 250,00 100 % 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 952 550,97 

z toho : bežné príjmy obce  931 521,81 

             bežné príjmy RO 21 029,16 

Bežné výdavky spolu 926 830,75 

z toho : bežné výdavky  obce  327 446,53 

             bežné výdavky  RO 599 384,22 

Bežný rozpočet 25 720,22 

Kapitálové  príjmy spolu 9 804,02 

z toho : kapitálové  príjmy obce  9 804,02 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 112 180,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  112 180,00 



             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -102 375,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -76 655,76 

Vylúčenie z prebytku – účelovo viazané prostriedky -7109,8 

Vylúčenie z prebytku – zostatok na účte ŠJ /potraviny 

+réžia/ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financova-

nia PČ) 

-184,90 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -83 950,46 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích pro-

striedkov  
- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

89 999,34 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích pro-

striedkov 
- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

4 750,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 85 249,34 

PRÍJMY SPOLU   1 052 354,33 

VÝDAVKY SPOLU 1 043 760,75 

Rozpočtové hospodárenie obce  8 593,58 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 7 294,70 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financo-

vania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 298,88 

 

Schodok rozpočtu v sume - 76 655,76 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a do-

plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  

zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume  7 294,70 EUR  bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný : 

- z finančných operácií  83 950,46   EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje o: 
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v pred-

chádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  7 109,80 EUR, a to na :  
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  319,20 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 6 790,60 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 184,90 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  85 249,34 EUR, bol  použitý na: 



- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 83 950,46 € 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpoč-

tových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-

skorších predpisov v sume 1 298,88  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného tvorbu 1 298,88 EUR  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

1 298,88 EUR.  
 

Stav finančných prostriedkov na finančných účtoch k 31.12.2021 je 88 716,61 €. Rozdiel medzi 

stavom na účtoch a rozpočtovým hospodárením obce je 80 123,03 €, tento rozdiel vznikol ne-

vysporiadaním prebytku hospodárenia z predchádzajúcich rokov. Na základe uvedených sku-

točností navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške 80 123,03 €. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O po-

užití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  50 151,15       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2021 50 151,15       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 1 441,50   

Prírastky - povinný prídel -     1,25  %                    1 028,19                                     

               - povinný prídel -        %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - stravné lístky                    2 237,91   

               - vianočné balíčky, životné jubileá                           80,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2021 151,78 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 



Majetok spolu   

Neobežný majetok spolu 1 422 964,58 1 423 184,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 000,00 9 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 267 129,57 1 266 849,97 

Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 146 334,71 

Obežný majetok spolu 870 306,23 830 779,59 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 747 128,18 688 835,17 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  4 937,78 2 922,12 

Finančné účty  117 493,45 138 304,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 1 064,91 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu   

Vlastné imanie  2 293 270,51 2 255 029,18 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  454 888,79 496 865,82 

Záväzky 39 064,05 128 405,20 

z toho :   

Rezervy  0,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 368,56 7 109,80 

Dlhodobé záväzky 1 511,11 304,18 

Krátkodobé záväzky 16 565,38 16 198,42 

Bankové úvery a výpomoci 18 619,00 103 792,80 

Časové rozlíšenie 1 799 317,67 1 629 758,16 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

Stav záväzkov k 31.12.2021 

 

   

Druh záväzku 

Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

z toho v lehote 

splatnosti  

z toho po le-

hote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 504,67 4 504,67 0,00 

- zamestnancom 6 523,68 6 523,68 0,00 

- poisťovniam  3 999,11 3 999,11 0,00 

- daňovému úradu 854,04 854,04 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 



- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 316,92 316,92 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 16 198,42 16 198,42 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  

 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška po-

skytnu-

tého 

úveru/NF

V 

Ročná 

splátka is-

tiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2021 

Zostatok 

úveru (is-

tiny) 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, 

a.s. 

Spevnená 

plocha pri 

cintoríne 

89 673,80 4 500,00 222,71 85 173,80 2031 

Návratná fi-

nančná výpo-

moc MF SR 

Na kompen-

záciu výdav-

kov počas 

pandémie 

18 619,00 
1. splátka 

v roku 2024 
 18 619,00 r.2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 18 619 EUR schválená obecným zastupi-

teľstva dňa 4.9.2020 uznesením č. 23/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 

2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci 

alebo jej časť.  
Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na projekt ,,Spevnená plocha pri cintoríne v obci 

Nižný Slavkov “. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2031, splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svo-

jich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok zá-

väzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o pro-

striedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo pro-

striedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

 

 

 

 

 



a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  865 973,07 

- skutočné bežné príjmy RO  35 548,96 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020  901 522,03 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:  

- zostatok istiny z bankových úverov 85 173,80 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 18 619,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinanco-

vanie projektov EÚ 
 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 103 792,80 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celko-

vej sumy dlhu obce 

0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce 

k 31.12.2021 
103 792,80 

 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2021 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

103 792,80 901 522,03 11,51% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  865 973,07 

- skutočné bežné príjmy RO  35 548,96 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 901 522,03 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  



- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 474 539,16 

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov  50 230,32 

- príjmy podľa osobitných predpisov  200,00 

- príjmy z rozpočtu obce 126,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, 

o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2020  

525 095,48 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020 376 426,55 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-

12 k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčas-

ného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 4 500,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 221,71 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - 

splátka úrokov) 
 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - 

splátka úrokov) 
 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 4 721,71 

 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov 

za rok 2021 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. b) 

4 721,71 376 426,55 1,25% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8.   Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

Obec Nižný Slavkov nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podni-

kateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. Obec v roku 2021 neposkytla dotácie 

právnickým osobám a fyzickým osobám.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

      Obec Nižný Slavkov nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a)  zriadeným a založeným právnickým osobám 

b)  štátnemu rozpočtu 

c)  štátnym fondom 



d)  rozpočtom iných obcí 

e)  rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej sa-

mosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec fi-

nančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založe-

ným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnu-

tých finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých fi-

nančných pro-

striedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Originálne FP v r. 2021 111 579,82 111 579,82 0,00 

Vlastné prostriedky 583,46 583,46 0,00 

SPOLU 112 163,28 112 163,28 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnu-

tých finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých fi-

nančných pro-

striedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Prenesené normatívne FP v r. 

2021 

435 793,00 435 558,00 235,00 

Prenesené nenormatívne FP 

v r. 2021 (príspevok na do-

pravné, SZP, MŠ, špecifiká, , 

učebnice, asistenti) 

23 810,20 23 726,00 84,20 

SPOLU 459 603,20 459 284,00 319,20 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytova-

teľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  po-

skytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma sku-

točne použi-

tých finanč-

ných pro-

striedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠVVaŠ SR Dotácie na prenesené kompetencie 435 793,00 435 558,00 235,00 

MŠVVaŠ SR Dotácia na vzdelávacie poukazy 3 000,00 3 000,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Dotácia na dopravné 462,20 378,00 84,20 

MŠVVaŠ SR  Dotácia na  špecifiká ZŠ 2 725,00 2 725,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Dotácia na  učebnice 2 644,50 2 644,50 0,00 



MŠVVaŠ SR Dotácia na  asistenti 4 064,00 4 064,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na  školské potreby 630,80 630,80 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na  stravu detí v HN 17 630,40 10 839,80 6 790,60 

MŠVVaŠ SR Dotácia na  SZP 5 800,00 5 8000,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Dotácia na  MŠ 5 019,00 5 019,00 0,00 

ÚPSVaR 
§50 j – príspevok na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti 

1 878,48 1 878,48 0,00 

DPO SR Dotácia na DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

KÚ ŽP Dotácia na starostlivosť o ŽP 83,69 83,69 0,00 

MV SR Dotácia na register adries 37,20 37,20 0,00 

MV SR Dotácia na evidenciu obyvateľstva 281,82 281,82 0,00 

MPSVaR Dotácia na MOPS 9 975,52 9 975,52 0,00 

MPSVaR Dotácia na projekt Cesta na trh práce 8 231,90 8 231,90 0,00 

MIRRI SR 
Projekt Skvalitnenie procesu vzdeláva-

nia 

9 804,02 9 804,02 0,00 

MPSVaR 
Dotácia na projekt Cesta na trh práce 

(ZŠ) 

2 751,78 2 751,78 0,00 

MV SR Dotácia na COVID -19 26 545,00 26 545,00 0,00 

MŽP SR Projekt Mála obecná kompostáreň 5 000,00 5 000,00 0,00 

Štatistický 

úrad SR 
SODB 

3 321,82 3 321,82 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

Suma poskytnu-

tých finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finanč-

ných prostried-

kov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Environmentálny fond 961,65 961,65 0,00 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných pro-

striedkov 

- 2 - 

Suma skutočne po-

užitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

PSK - Obnova sály KD  1 900,00 1 900,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         

Obecné zastupiteľstvo obce Nižný Slavkov na svojom 6. zasadnutí dňa 18.12.2020, uznese-

ním číslo 33/2020 schválilo na rok 2021 zostavenie a predkladanie rozpočtu obce bez progra-

movej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Závereč-

nému účtu za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 



a) vysporiadanie schodku rozpočtu vo výške - 83 950,46 € zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a upra-

vený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR z príjmových finančných operácií  
b) schvaľuje použitie zostatku finančných operácií vo výške 1 298,88 € na tvorbu rezervného 

fondu 
c) schvaľuje použitie nevysporiadaného prebytku hospodárenia z minulých rokov na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 80 123,03 € 
 

Uznesenie č.  22 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

a) vysporiadanie schodku rozpočtu vo výške - 83 950,46 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR z príjmových finančných operácií  

b) schvaľuje použitie zostatku finančných operácií vo výške 1 298,88 € na tvorbu rezervného 

fondu 

c) schvaľuje použitie nevysporiadaného prebytku hospodárenia z minulých rokov na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 80 123,03 € 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

10. Použitie rezervného fondu 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p..      

Príprava a realizácia investičných akcií financovaných z rezervného fondu:  

1. Rekonštrukcia oplotenia cintorína v hodnote 49 897,11 € 

2. Vypracovanie projektovej dokumentácie na stavebné povolenie na projekt „Výstavba 

a rekonštrukcia pozemných komunikácií v Obci Nižný Slavkov“ v hodnote 9 900,00 € 

3. Pluh a rozmetadlo na traktor v hodnote 5. 697,94 €. 

O použití rezervného fondu v celkovej výške 65 495,05 € rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 

Uznesenie č.  23 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  použitie rezervného fondu v celkovej výške 65 495,05 Eur 

na: 

1. Rekonštrukcia oplotenia cintorína v hodnote 49 897,11 € 

2. Vypracovanie projektovej dokumentácie na stavebné povolenie na projekt „Výstavba a 

rekonštrukcia pozemných komunikácií v Obci Nižný Slavkov“ v hodnote 9 900,00 € 



3. Pluh a rozmetadlo na traktor v hodnote 5. 697,94 €. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

11. Rôzne – príprava osláv sv. Anny 

 

Z  príležitosti osláv sv. Anny 24.7.2022 o 14.30 hod v areáli amfiteátra sa uskutoční  Deň obce 

s kultúrnym  programom na ktorom vystúpi: 

15.00 Miro Žbirka - revival - Galaxis 

16.00 FS Slavkovianka 

16.30 FS Sabinovčan 

17.45 Basawell 

19.00 Karel Gott - revival 

20.00 KATAPULT – revival 

Vstup do areálu bude spoplatnený. Deti do 15 rokov v doprovode osôb starších ako 18 rokov 

zdarma. Mládež 15 – 18 rokov 1 euro,  občania obce 2 eura, pre iných návštevníkov vstup do 

areálu 4 eur. Pripravená bohatá tombola.  

Uznesenie č.  24 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Program  osláv sv. Anny 24.7.2022 vrátane poplatkov na program. 

Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

12. Príspevok obce na opravu vodovodu v areáli cintorína 

 

V súvislosti s opravou vodovodu, ktorej súčasťou je aj obecný cintorín požiadalo spoločenstvo 

vlastníkov vodovodu o finančný príspevok na opravu časti vodovodu na cintoríne. 

 

Uznesenie č.  25 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

- finančný príspevok 200 eur na opravu časti vodovodu na cintoríne. 

Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

13. Schválené uznesenia 

 

Uznesenie č.  16 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  



a/ program 3. riadneho rokovania obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove, podľa 

ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov,  

b/ doplnenie programu 3. riadneho rokovania obecného zastupiteľstva v Nižnom Slavkove, 

podľa ustanovenia § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  17 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje v súlade s § 11 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov na celé nasledujúce volebné obdobie 2022 - 2026 počet 

poslancov Obecného zastupiteľstva obce Nižný Slavkov v počet 7. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  18 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje v súlade s § 11 ods.4 písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č.369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na nasledujúce volebné obdobie 2022 - 2026 

rozsah výkonu funkcie starostu obce Nižný Slavkov na plný úväzok. 

Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  19 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

určuje jeden volebný obvod na celé volebné obdobie 2022 -2026, ktorý tvorí obec Nižný 

Slavkov. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  20 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :  

Schvaľuje  plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Nižný Slavkov na 2. polrok 2022. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

 



Uznesenie č.  21 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

a/ stanovisko hlavného kontrolóra obce Nižný Slavkov k záverečnému účtu za rok  2021, 

b/ stanovisko  nezávislého audítora k záverečnému účtu za rok  2021. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  22 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

a) vysporiadanie schodku rozpočtu vo výške - 83 950,46 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR z príjmových finančných operácií  

b) schvaľuje použitie zostatku finančných operácií vo výške 1 298,88 € na tvorbu rezervného 

fondu 

c) schvaľuje použitie nevysporiadaného prebytku hospodárenia z minulých rokov na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 80 123,03 € 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor , Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  23 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  použitie rezervného fondu v celkovej výške 65 495,05 Eur 

na: 

1. Rekonštrukcia oplotenia cintorína v hodnote 49 897,11 € 

2. Vypracovanie projektovej dokumentácie na stavebné povolenie na projekt „Výstavba a 

rekonštrukcia pozemných komunikácií v Obci Nižný Slavkov“ v hodnote 9 900,00 € 

3. Pluh a rozmetadlo na traktor v hodnote 5. 697,94 €. 

Hlasovanie:   ZA: 4 / Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  24 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

Program  osláv sv. Anny 24.7.2022 vrátane poplatkov na program. 



Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

Uznesenie č.  25 /2022 z 3. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva 

 obce Nižný Slavkov zo dňa 24.06.2022 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

- finančný príspevok 200 eur na opravu časti vodovodu na cintoríne. 

Hlasovanie:   ZA: 4/ Dominik Fedor ,  Pavol Kapitančík , Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák/, 

PROTI:  0   ZDRŽAL SA: 0 

 

14. Záver                
 

     Na záver sa starosta obce poďakoval prítomným poslancom  za aktívnu účasť na obecnom 

zastupiteľstve. 

 

 

V Nižnom Slavkove  24. 06. 2022 

 

 

 

Zapísala :                    Beáta Kapitančíková           ..................................................  

 

  

Starosta obce:              Ing. Jozef Kamenický          ...................................................  

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  Matúš Tomaščák              ................................................ 

 

               Dominik Fedor                 ................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


